



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月29日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL <http://www.takisawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 平成26年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	12,125	22.9	898	133.4	980	152.6	395	203.6
26年3月期第2四半期	9,863	△4.3	385	△59.4	388	△57.3	130	△75.9

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 437百万円(△47.7%) 26年3月期第2四半期 835百万円(16.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	6.03	—
26年3月期第2四半期	1.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	30,182	15,434	42.2
26年3月期	28,934	15,313	43.4

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 12,730百万円 26年3月期 12,563百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
27年3月期	—	2.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	13.6	2,600	65.9	2,600	59.3	1,400	78.4	21.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	65,781,228株	26年3月期	65,781,228株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	174,004株	26年3月期	171,253株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	65,609,067株	26年3月期2Q	65,615,076株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気の緩やかな回復が見られ、設備投資も増加傾向となりましたが、個人消費は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動の影響を受け足踏み状態となりました。今後におきましては、各種政策の効果により雇用・所得環境の改善が続き景気の回復も期待されますが、駆け込み需要の反動の長期化、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しする懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の1月～6月における受注総額は7,008億円となり、前年同期間に比較して35.5%増となりました。内需は、2,204億円(前年同期間比27.1%増)、外需4,804億円(前年同期間比39.7%増)となり、外需比率68.5%となっております。

当社グループにおきましては、当第2四半期連結累計期間の売上高は、主に中国、ロシアにおいて需要が増加したことにより12,125百万円となり、前年同累計期間に比べ、22.9%増となりました。利益につきましても、営業利益898百万円(前年同累計期間比133.4%増)、経常利益980百万円(前年同累計期間比152.6%増)、四半期純利益395百万円(前年同累計期間比203.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における連結財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ、総資産は1,248百万円増加し、30,182百万円となりました。この増加は、主に現金及び預金、たな卸資産がそれぞれ1,034百万円、369百万円増加したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ、1,126百万円増加し、14,747百万円となりました。この増加は主に支払手形及び買掛金、短期借入金、長期借入金がそれぞれ340百万円、373百万円、416百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、121百万円増加し、15,434百万円となりました。この増加は主に利益剰余金が256百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成26年5月14日付「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました連結業績予想に変更はございません。

なお、第2四半期(累計)連結業績予想と実績値との差異につきましては、本日別途発表いたしました「平成27年3月期第2四半期累計期間における連結業績予想数値と決算数値の差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が7,568千円増加し、利益剰余金が7,479千円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,906,100	5,940,276
受取手形及び売掛金	8,007,723	7,831,470
有価証券	600,000	801,417
商品及び製品	1,322,070	1,416,427
仕掛品	4,185,063	4,422,226
原材料及び貯蔵品	1,699,278	1,736,866
その他	1,378,452	1,047,174
貸倒引当金	△180,299	△215,575
流動資産合計	21,918,389	22,980,283
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,193,006	3,197,559
その他(純額)	3,284,657	3,422,142
有形固定資産合計	6,477,663	6,619,701
無形固定資産		
	29,487	22,621
投資その他の資産		
その他	542,331	583,576
貸倒引当金	△33,846	△23,980
投資その他の資産合計	508,484	559,595
固定資産合計	7,015,635	7,201,918
資産合計	28,934,025	30,182,202
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,025,874	6,365,999
短期借入金	1,761,563	2,134,602
未払法人税等	295,371	387,422
賞与引当金	154,890	182,331
役員賞与引当金	14,000	—
製品保証引当金	140,716	120,951
その他	1,822,817	1,727,644
流動負債合計	10,215,233	10,918,952
固定負債		
長期借入金	2,327,096	2,743,138
退職給付に係る負債	724,808	740,658
資産除去債務	28,500	22,731
その他	325,134	321,836
固定負債合計	3,405,539	3,828,364
負債合計	13,620,772	14,747,317

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	8,512,089	8,769,010
自己株式	△30,073	△30,675
株主資本合計	12,369,510	12,625,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,406	83,515
為替換算調整勘定	152,134	33,844
退職給付に係る調整累計額	△13,503	△13,004
その他の包括利益累計額合計	194,037	104,355
少数株主持分	2,749,704	2,704,700
純資産合計	15,313,252	15,434,885
負債純資産合計	28,934,025	30,182,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	9,863,486	12,125,910
売上原価	7,286,304	8,773,960
売上総利益	2,577,182	3,351,949
販売費及び一般管理費	2,192,078	2,453,169
営業利益	385,103	898,780
営業外収益		
受取利息	6,732	9,207
受取配当金	2,011	2,073
為替差益	36,773	60,291
その他	14,256	42,199
営業外収益合計	59,773	113,771
営業外費用		
支払利息	25,653	27,404
租税公課	24,341	380
その他	6,622	4,169
営業外費用合計	56,617	31,953
経常利益	388,260	980,598
税金等調整前四半期純利益	388,260	980,598
法人税等	127,708	339,866
少数株主損益調整前四半期純利益	260,551	640,732
少数株主利益	130,243	245,112
四半期純利益	130,308	395,619

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	260,551	640,732
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,556	28,109
為替換算調整勘定	580,827	△232,542
退職給付に係る調整額	—	975
その他の包括利益合計	575,271	△203,457
四半期包括利益	835,823	437,275
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	464,981	305,938
少数株主に係る四半期包括利益	370,841	131,336

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。